
 
COMUNE DI MARACALAGONIS 

PROVINCIA DI CAGLIARI 
 
 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 
 

 
 

L’anno duemiladieci addì undici del mese di maggio alle ore 14.00 nella apposita sala del Comune si è 
riunita la Giunta Comunale convocata nella forme previste. 

Presiede l’adunanza il Sindaco Pro tempore, Antonella Corona, e sono rispettivamente presenti e assenti i 
seguenti Signori: 

 

 PRESENTI ASSENTI 

1 CORONA Antonella Sindaco X  
2 PEDDITZI Pasquale Vice Sindaco X  
3 CORONA Fabio Assessore X  
4 PINNA Elisa Assessore X  
5 SERRA Agostino Assessore X  
6 CORONA Andrea Assessore X  
7 PUDDU Angelo Assessore X  

Totale n. 7 0 
 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta pubblica ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

Partecipa la Dr.ssa Maura Biggio nella sua qualità di Segretario Comunale.  

 

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto, redatta nel testo di seguito riportato, ai 
sensi dell’art. 49 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Ente Locali, approvato con D. Lgs. 18/08/2000 
n. 267, hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:  

 

 Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

 Il Responsabile del Servizio Giuridico Sociale, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

 Il Responsabile del Servizio Tecnico, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

 Il Responsabile del Servizio Vigilanza, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

 Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile; 

 

 
 
 
 

OGGETTO:  D. LGS. 12-04-2006, N. 163 , ART.  128 – PROGRAMMA  TRIENNALE  
LL.PP. 2010/2012 E ELENCO  ANNUALE  LAVORI  2010 - APPROVAZIONE  DELLO  
STUDIO DI  FATTIBILITA’  RELATIVO  A “  LAVORI  DI   COMPLETAMENTO  2° 
STRALCIO  FUNZIONALE  OPERE INFRASTRUTTURALI  DEL  PIANO  

INSEDIAMENTI  PRODUTTIVI”. 

N. 45  
 
 
DEL  11/05/2010  



LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTO  l’articolo 128, comma 11, del  D. Lgs. 12-04-2006 n. 163 ,  e successive modificazioni e 
integrazioni  (Codice dei Contratti Pubblici),  e l’articolo 5 della L.R. 07-08-2007 n. 5,   nel quale si 
dispone che gli Enti Pubblici , tra  cui gli Enti Locali, sono tenuti a predisporre ed approvare il 
Programma Triennale dei LL.PP. corredato di un elenco dei lavori da realizzare nell’anno stesso 
secondo gli schemi tipo definiti dal Ministero dei delle Infrastrutture e dei Trasporti; 

VISTO  il Decreto Ministeriale  del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti   09 giugno 2005, 
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana del 30 giugno 2005, recante 
“Procedura e schemi tipo per la redazione del Programma Triennale , dei suoi aggiornamenti 
annuali e dell’elenco annuale dei lavori pubblici ,  con il quale vengono definiti i contenuti delle 
varie schede da predisporre ed approvare; 

VISTO   l’Art. 128, commi 1/11 del Codice dei Contratti Pubblici , di cui il D. Lgs. N. 163 del 12-
04-2006,  e l’Art. 5 della L.R. 07-08-2007, n. 5, recanti disposizioni in materia di Programmazione 
dei Lavori Pubblici ; 

PRESO ATTO CHE: 

• il Servizio Tecnico – Ufficio Lavori Pubblici, in ottemperanza a quanto disposto dalle succitate 
normative ha predisposto la Programmazione Triennale dei LL.PP. 2010/2012 , nonché stilato 
l’Elenco Annuale dei Lavori per l’anno 2010; 

• in applicazione delle norme sopra citate, con Delibera della Giunta Comunale   n. 151  del 25-11-
2009, si è proceduto all’adozione dello schema di Programma Triennale per il periodo 
2010/2012 e dell’Elenco Annuale dei Lavori  di competenza 2010 di questo Ente, redatti dal 
Responsabile della struttura competente a cui è affidata la predisposizione del Programma 
triennale e dell’Elenco annuale , sulla base delle  esigenze proprie della collettività e 
dell’Amministrazione in relazione alle disponibilità finanziarie;      

• i suddetti schemi sono stati pubblicati ai sensi dell’art. 5, comma 1, del D.M.  09 giugno 2005, ed 
ai sensi dell’Art. 128, comma 2 del D. Lgs. n. 163/2006 e dell’Art. 5 della L.R. n. 5/2007,  
all’Albo Pretorio di questa Amministrazione  procedente per 30 giorni, ai fini dell’eventuale 
presentazione di osservazioni o proposte di modifica;   

• con precedenti Delibere di Giunta Comunale n. 12 del 16-02-2010 , n. 26 del 30-03-2010  e n. 31 
del 09-04-2010, sono  state approvate  Variazioni  del Programma dei LL.PP. 2010/2012 già 
adottato con la Delibera di Giunta n. 151 del 25-11-2009, nonché aggiornato l’Elenco Annuale 
dei Lavori di competenza anno 2010; 

• l’inclusione di un lavoro nell’Elenco Annuale è subordinata , per i lavori di importo superiore a 
100.000,00 Euro e inferiore a 1.000.000,00 di Euro, alla previa approvazione di uno studio di 
fattibilità  e, per i lavori di importo pari o superiore a 1.000.000,00 di Euro, alla previa 
approvazione della progettazione preliminare, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dal 
comma 1 e comma 6 dell’art. 128, del D. Lgs. n. 163/2006;   

CONSIDERATO  che  nell’Elenco Annuale dei lavori da realizzarsi nel 2010 ,   è stato  inserito 
l’intervento relativo  ai LAVORI DI COMPLETAMENTO 2° STRALCIO FUNZIONALE OPERE 
INFRASTRUTTURALI DEL PIANO INSEDIAMENTI PRODUTTIVI,  dell’importo complessivo 
di Euro 250.000,00, da finanziarsi   con  Fondi vendita lotti PIP; 

CONSIDERATO  che ,  a termini dell’art. 128 , comma 6 del succitato D. Lgs. n. 163/2006 , e 
ss.mm.ii. l’inclusione di un lavoro nell’Elenco Annuale   di importo inferiore ad 1.000.000,00  di 
Euro,  è subordinata alla approvazione del relativo  Studio di Fattibilità ; 

PRESO ATTO che a tal fine  il Servizio Tecnico – Ufficio Lavori Pubblici,  ha predisposto lo 
Studio di Fattibilità relativamente ai LAVORI DI COMPLETAMENTO 2° STRALCIO 
FUNZIONALE OPERE INFRASTRUTTURALI DEL PIANO INSEDIAMENTI PRODUTTIVI, 



per l’importo complessivo di Euro 250.000,00,  il quale presenta il seguente quadro economico  di 
massima della spesa: 

- IMPORTO DELLE LAVORAZIONI    Euro 175.000,00 

- IVA sui lavori (10%)      Euro 17.500,00 

- SOMME A DISPOSIZIONE      Euro 57.500,00      

____________________________________________________________________________ 

IMPORTO COMPLESSIVO  FINANZIAMENTO   Euro 250.000,00  

VISTO  lo Studio di Fattibilità dei succitati interventi , allegato alla presente per farne parte 
integrante e sostanziale;  

VISTI : 

• l’Art. 6 del  D. Lgs. n. 163 del 12-04-2006, “Codice dei Contratti Pubblici”; 

• l L.R. n. 5 del 07-08-2007; 

• il D.M. del Ministero dei LL.PP. 21 giugno 2000; 

• il D.M. del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 9 giugno 2005; 

VISTA la proposta formulata dal Responsabile del Servizio Tecnico come sopra riportata; 

VISTI 

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, recante Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali, e successive modificazioni e integrazioni; 

- lo Statuto Comunale;  

Con votazione unanime espressa per alzata di mano 

 
DELIBERA 

 

DI DARE ATTO  che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto. 

DI APPROVARE  lo Studio di Fattibilità relativo ai LAVORI DI COMPLETAMENTO 2° 
STRALCIO FUNZIONALE OPERE INFRASTRUTTURALI DEL PIANO INSEDIAMENTI 
PRODUTTIVI, incluso nell’Elenco Annuale dei lavori da realizzarsi nel 2010,  dell’importo 
complessivo di Euro 250.000,00 , di cui   la specifica delle spese riportate nel su indicato quadro 
economico; 

DI PRENDERE ATTO  che per la copertura finanziaria del  su indicato intervento   si farà fronte  
con  Fondi derivanti dalla vendita lotti P.I.P. , allocati nei pertinenti Capitoli del Bilancio 2010; 

DI DEMANDARE  ai  relativi  Responsabili dei Servizi competenti , la predisposizione e 
l’adozione degli ulteriori provvedimenti previsti dalla vigente normativa in materia di 
Programmazione dei LL.PP.  

DI DICHIARARE  il presente atto con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4° del decreto legislativo 18 agosto 2000 n° 267. 

 

Allegati: n. 1 copia studio di fattibilità (allegato 1) 

 
 
 
 
 
 



 
 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 
          IL PRESIDENTE                                         IL SEGRETARIO COMUNALE 
     F.to Antonella Corona                            F.to Maura Biggio 
 

 
PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 1 8/08/2000 N. 267 

Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali 
 

Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto i sottoscritti hanno espresso i parere al seguente prospetto: 
 

 
PARERE IN ORDINE 
ALLA REGOLARITÀ 

TECNICA 
 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica  
Maracalagonis, lì 04/05/2010                                   
 Il Responsabile del Procedimento                 Il Responsabile del Servizio Tecnico 
          F.to Mauro Etzi                                                   F.to Andrea Masala 
 

 
 

PARERE IN ORDINE 
ALLA REGOLARITÀ 

CONTABILE 
 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile  
Maracalagonis, lì 10/05/2010                                   

                                                   Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario 
                                                                 F.to Maura Biggio 

                                                           
 

 
 Atto privo di rilevanza contabile 

Maracalagonis  
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, ai sensi della Legge Regionale 13.12.1994 n. 38 e ss.mm. 

ATTESTA 

che copia della presente deliberazione è stata affissa in data 12/05/2010 all’Albo pretorio per 15 giorni consecutivi (n. 26 del 

registro) e contestualmente trasmessa ai capigruppo consiliari (Prot. n. 6247 del 12/05/2010) 

Maracalagonis, lì 12/05/2010                                                                  Il Segretario Comunale  
                                                                                                                    F.to Maura Biggio 
                                                                                                              
 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA 

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 11/05/2010 

 perché dichiarata immediatamente eseguibile 

 decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo 

 perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 29 della L.R. 38/94, dell’art. 2 del D.A. 360/2002 e dell’art. 2 del 
D.A. 3/2004, sono decorsi 20 giorni dalla ricezione dell’atto senza che il  Servizio Territoriale degli Enti Locali abbia comunicato il 
provvedimento di annullamento, ovvero richiesto elementi istruttori; 

 decorsi 10 giorni dal ricevimento di chiarimenti ed elementi istruttori con provvedimento n. _______ del ________________ 

 che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n. ________ del _________________ per i 
seguenti motivi ____________________________________________________________________________________________ 

Maracalagonis, lì 12/05/2010 

                                                                                                                                              Il Segretario Comunale 
                                                                                                                                                 F.to Maura Biggio 
                                                                                                                                             

 

 
Copia conforme all’originale, rilasciata per uso d’ufficio e 

Amministrativo 
 
Maracalagonis, lì  12/05/2010 

                                                                        L’impiegato incaricato 
                                                                       Maria Ignazia Taccori  
 


